
BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 60 DEL 27 DICEMBRE 2006

DECRETO DIRIGENZIALE N. 302 del 14 novembre 2006  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO RICERCA SCIENTIFICA, STATISTICA, SISTEMI 
INFORMATIVI ED INFORMATICA SETTORE RICERCA SCIENTIFICA, STATISTICA, CONTROLLO 
GESTIONE ED AVANZAMENTO PROGETTI - Affidamento dei servizi relativi alla gestione delle 
procedure connesse all’istruttoria delle domande e all'erogazione delle agevolazioni in materia 
di ricerca industriale e di sviluppo precompetitivo a valere sulle risorse della Misura 3.17 del 
POR CAMPANIA 2000/2006 approvazione  bando di gara. 

PREMESSO  

- che con decisione c(2000) 2347 del 8/08/2000, la Commissione delle Comunità Europee ha approvato 
il Programma Operativo 2000-2006 della Regione Campania per l’utilizzo dei fondi strutturali nel periodo 
2000/2006, pubblicato sul BURC numero speciale del 7/9/2000; 

- che con deliberazione di Giunta Regionale n. 647 del 13/02/2001 e successive modifiche ed integra-
zioni è stato approvato il Complemento di Programmazione al P.O.R.  2000-2006, con il quale sono sta-
te fissate le procedure attuative degli interventi da ammettere a finanziamento comunitario; 

- che per la realizzazione degli interventi previsti dalle Misure 3.16 e 3.17 del POR Campania 
2000/2006, con deliberazione n. 7131 del 21.12.2001 la Regione ha adottato il documento programmati-
co “Strategia Regionale per  lo sviluppo dell’innovazione”successivamente attualizzato con deliberazione  
di G.R. n. 2376 del 22.12.2004; 

- che con deliberazione di Giunta Regionale n. 2083 del 29/12/05 è stato disposto tra l’altro 
l’approvazione del “Disciplinare per la concessione degli aiuti alle PMI in materia di Ricerca & Sviluppo 
nell’ambito della Misura 3.17 del POR Campania 2000/2006 ai sensi del Regolamento Comunitario 364 
del 25/02/04”; 

- che in attuazione della Misura 3.17 del POR il Settore Ricerca Scientifica sta predisponendo gli atti per 
l’approvazione di un regime di aiuto alle PMI per la realizzazione di interventi in materia di ricerca indu-
striale e di sviluppo precompetitivo ai sensi del suddetto regolamento; 

VISTO

- che, in relazione alle attività in essere presso il Settore Ricerca Scientifica ed in considerazione della 
presumibile notevole quantità di richieste di finanziamenti che dovrebbero  pervenire a seguito della 
pubblicazione del bando relativo al regime di aiuto succitato, si rende necessario prevedere 
l’individuazione di un apposito Soggetto Gestore cui affidare le procedure connesse all’istruttoria delle 
domande e all’erogazione delle agevolazioni; 

- che, per le finalità di cui sopra, il Settore Ricerca Scientifica ha predisposto tutta la documentazione re-
lativa al bando di gara da esperirsi mediante pubblico incanto ai sensi degli articoli 55 e 56 del D.Lgs 
163/06 e secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’Amministrazione Regiona-
le;



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 60 DEL 27 DICEMBRE 2006

- che,la spesa presunta, relativa al predetto intervento, pari ad € 800.000,00 oltre IVA, deve essere im-
putata alle risorse disponibili della Misura 7.1 ”Assistenza tecnica” del POR Campania 2000/2006; 

- che nel merito, è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile della Misura 7.1, espresso con 
nota n. 296718 del 31/03/06 e successiva n. 451393 del 23/05/06; 

RITENUTO 

- pertanto di approvare il Bando di gara ed il relativo Capitolato d’oneri di cui agli allegati A, B e C, non-
ché l’Avviso GURI (allegato D) e l’Estratto per la pubblicazione sui quotidiani ( allegato E); 

- di stabilire che gli oneri conseguenti la spesa presunta relativa al predetto intervento pari ad € 
800.000,00 oltre IVA e le spese accessorie relative alla pubblicazione della Gara, devono farsi gravare 
sulle risorse disponibili della Misura 7.1 del POR Campania 2000/2006; 

-di nominare il sig. Aquino Roberto, funzionario del Settore Ricerca Scientifica quale Responsabile del 
Procedimento;

VISTO la deliberazione di Giunta Regionale n. 3466 del 3/6/00; 

VISTO il decreto dirigenziale di delega del Coordinatore dell’AGC Ricerca Scientifica n. 462 del 4/7/05; 

Alla stregua dell’istruttoria svolta dal Settore Ricerca Scientifica nonché dalla espressa dichiarazione di 
regolarità resa dal dirigente del Settore medesimo 

D E C R E T A 

- di affidare ad apposito Soggetto Gestore, da individuarsi a mezzo pubblico incanto ai sensi, del D.Lgs. 
163/06, i servizi relativi alla gestione delle procedure connesse all’istruttoria delle domande e 
all’erogazione delle agevolazioni in materia di ricerca industriale e di sviluppo precompetitivo, a valere 
sulle risorse della Misura 3.17 del POR Campania 2000/2006, il cui bando richiamato in premessa è in 
corso di approvazione;  

- di approvare a tal fine il Bando di gara di cui agli allegati A (B.U.R.C.) e C (G.U.C.E.) ed il relativo Capi-
tolato d’oneri (Allegato B), nonché l’Avviso G.U.R.I. (allegato D) e l’Estratto per la pubblicazione sui quo-
tidiani ( allegato E), che formano parte integrante del presente provvedimento; 

- di stabilire che gli oneri conseguenti la spesa presunta del predetto intervento, pari ad € 800.000,00 ol-
tre IVA e le spese accessorie relative alla pubblicazione della Gara e dell’Estratto devono farsi gravare 
sulle risorse disponibili della Misura 7.1 del POR Campania 2000/2006 giusta nota 451393 del 23/05/06 
richiamata in premessa; 

- di nominare, ai sensi dell’art. 5 della legge 241/90, il sig. Aquino Roberto, funzionario del Settore Ricer-
ca Scientifica, quale Responsabile del Procedimento; 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 60 DEL 27 DICEMBRE 2006

- di delegare il Settore Provveditorato ed Economato ad attivare le procedure per la pubblicazione della 
gara, secondo le disposizioni vigenti in materia, sul BURC, GUCE, e GURI con la procedura di urgenza. 

- di delegare altresì il Settore Provveditorato ed Economato alla pubblicazione  dell’estratto (allegato E) 
su due quotidiani a diffusione nazionale e su un quotidiano a maggior tiratura a livello regionale; 

- di inviare per l’esecuzione alle A.G.C. “Ricerca Scientifica”,”Rapporti con gli Organi Nazionali ed Inter-
nazionali”, ed ai Settori “Gestione Amministrativa delle Entrate e della Spesa “ e “Provveditorato ed Eco-
nomato” per quanto di rispettiva competenza. 

- di dare comunicazione del presente provvedimento all’Assessore all’Università e alla Ricerca Scientifi-
ca, Innovazione Tecnologica e Nuova Economia. 

                                                                                                                   Il Dirigente del Settore

                                                                                                                    Dr Luigi Gragnaniello  




